
   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     Πάτρα,  13-1-2017 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ     

ΓΕΝ. Δ/NΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ                      Αρ. Πρωτ.: 10756/259 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

 

Ταχ.Δ/νση     : Πανεπιστημίου 254, Κτίριο Β΄         

Ταχ.Κώδικας : 26110                                                                                                                                            

Πληροφορίες : Μ. Διαμαντοπούλου 

Τηλέφωνο     : 2613 613411                                              

Fax: 2610490163 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διευκρίνιση επί της αριθμ. πρωτ. 2282/41/4-1-2017 διακήρυξης 

ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού άνω των ορίων της παρ. 5 του άρθρου 5 

του Ν.4412/2016 για την ανάδειξη αναδόχου για το έργο:  «Ολοκληρωμένη 

Διαχείριση και Καταπολέμηση Πληθυσμού  Κωνωπωειδών  στην Περιφέρεια 

Δυτικής Ελλάδας ετών 2017-2018» »     

 

 

Διευκρινίζεται ότι λόγω αντικατάστασης των παρ. 7 και 8 του άρθρου 379 του 

Ν.4412/2016 με τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 50 του Ν.4446/2016 σύμφωνα με την 

οποίες «Οι διατάξεις του Βιβλίου ΙV (άρθρα 345 έως 374), για τη δικαιοδοσία και την 

καθ’ ύλη αρμοδιότητα των δικαστηρίων αρχίζουν να εφαρμόζονται από την 31η 

Μαρτίου 2017. Οι διατάξεις του Βιβλίου ΙV (άρθρα 345 έως 374), διέπουν τις διαφορές 

που αναφύονται από πράξεις ή παραλείψεις, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται μετά 

την 31η Μαρτίου 2017», το άρθρο 12 της αριθμ. πρωτ. 2282/41/4-1-2017 διακήρυξης 

ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού άνω των ορίων της παρ. 5 του άρθρου 5 του 

Ν.4412/2016 για την ανάδειξη αναδόχου για το έργο:  «Ολοκληρωμένη Διαχείριση και 

Καταπολέμηση Πληθυσμού  Κωνωπωειδών  στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας ετών 

2017-2018» προϋπολογισμού έως του ποσού του 1.300.000€ συμπεριλαμβανομένου 

του Φ.Π.Α και με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 

άποψη προσφορά, η οποία θα προκύψει από τη συσχέτιση της βαθμολόγησης 

τεχνικών κριτηρίων αξιολόγησης των προσφερόντων και των αντίστοιχων 

οικονομικών προσφορών, αντικαθίσταται ως εξής: 

 

 

ΠΡΟΣ: Συμμετέχοντες στον εν θέματι  
            διαγωνισμό 
 
 
             

http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#book_IV
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art345
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#book_IV
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art345


ΑΡΘΡΟ 12 
 

ΕΝΝΟΜΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΣΥΝΑΨΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ  

 
Στην παρούσα διακήρυξη, λόγω το ύψους του προϋπολογισμού της (άνω των 

60.000€ πλέον ΦΠΑ) δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας που 

προβλέπουν την άσκηση ενστάσεων, σύμφωνα με το άρθρο 100 του Ν.4412/2016, 

και συνεπώς δεν είναι δυνατή από τους ενδιαφερόμενους η άσκηση ενστάσεων.  

 

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με το άρθρο 50 του Ν.4446/2016 οι διατάξεις του Βιβλίου 

IV (άρθρα 345-374) του Ν. 4412/2016 διέπουν τις διαφορές που αναφύονται από 

πράξεις ή παραλείψεις, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται μετά την 31η Μαρτίου 

2017.  

 

12.1 Για παραλείψεις ή πράξεις που εκδίδονται πριν την 01/04/2017  

 

Κάθε Προσφέρων, που θεωρεί ότι θίγεται από παράνομη, κατά την κρίση του, 

απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, οφείλει, σύμφωνα με το άρθρο 4 του  

Ν.3886/2010 (ΦΕΚ Α΄173), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μέσα σε προθεσμία δέκα 

(10) ημερών, από την επομένη της ημερομηνίας κατά την οποία έλαβε πλήρη γνώση 

της παράνομης πράξης ή παράλειψης, ο προσφέρων δύναται να ασκήσει προσφυγή 

κατά αυτής ενώπιον της αναθέτουσας αρχής (προδικαστική προσφυγή), 

προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το 

αίτημα του. Η αναθέτουσα αρχή υποχρεούται να απαντήσει αιτιολογημένα εντός 

δεκαπέντε (15) ημερών από την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής. Εάν 

παρέλθει άπρακτη η παραπάνω προθεσμία τεκμαίρεται η απόρριψη της 

προδικαστικής προσφυγής. 

 

Οι προδικαστικές προσφυγές υποβάλλονται ηλεκτρονικά, μέσω του συστήματος 

επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή αρχείου τύπου .pdf το οποίο φέρει 

ψηφιακή υπογραφή. 

 

Μετά την υποβολή των προδικαστικών προσφυγών, η αναθέτουσα αρχή προβαίνει 

στην αξιολόγηση αυτών μέσω των αρμόδιων πιστοποιημένων στο σύστημα οργάνων 

της, εφαρμοζόμενων κατά τα λοιπά των κειμένων διατάξεων για την ανάθεση 

δημοσίων συμβάσεων και των διαδικασιών της κατά περίπτωση Αναθέτουσας Αρχής. 

 



Οι αποφάσεις της Αναθέτουσας Αρχής για κάθε στάδιο του διαγωνισμού, καθώς και 

οι αποφάσεις επί τυχόν προσφυγών θα κοινοποιούνται εγγράφως, μέσω του 

συστήματος, σε όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στα επί μέρους στάδια.  

 

Κατά το άρθρο 5 του Ν.3886/2010 κάθε προσφέρων δύναται να καταθέσει αίτηση 

ασφαλιστικών μέτρων στο αρμόδιο δικαστήριο μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών 

από την επομένη της ρητής ή σιωπηρής απόρριψης της προδικαστικής προσφυγής 

και δεν επιτρέπεται να περιέχει αιτιάσεις διαφορετικές από τις αιτιάσεις της 

προδικαστικής προσφυγής. 

 

Η προθεσμία για την άσκηση προσφυγής και αίτησης ασφαλιστικών μέτρων, καθώς 

και η άσκηση αυτών, κωλύουν την σύναψη της Σύμβασης, εκτός εάν με την 

προσωρινή διαταγή ο αρμόδιος δικαστής αποφανθεί διαφορετικά. 

 

Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 74 του Ν. 4146/2013 «Για την άσκηση της 

αιτήσεως αυτής κατατίθεται παράβολο το ύψος του οποίου ανέρχεται σε ποσοστό 1% 

της προϋπολογισθείσας αξίας, περιλαμβανομένου του Φ.Π.Α.. Η αίτηση 

ασφαλιστικών μέτρων απορρίπτεται ως απαράδεκτη αν κατά την κατάθεσή της δεν 

καταβληθεί το 1/3 του οφειλομένου παραβόλου και έως την πρώτη συζήτηση τα 

υπόλοιπα 2/3». 

 

Όσον αφορά στην κατάθεση των σχετικών παραβόλων, αυτά υποβάλλονται από τους 

πιστοποιημένους οικονομικούς φορείς – χρήστες σε μορφή αρχείου τύπου .pdf 

προσκομιζόμενα εντός τριών (3) εργασίμων ημερών και σε έντυπη μορφή 

(πρωτότυπο ή ακριβές αντίγραφο) στην αρμόδια υπηρεσία. 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις που περιγράφονται στον Ν.3886/2010, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

12.2 Για παραλείψεις ή πράξεις που εκδίδονται μετά την 01/04/2017  

 

Κάθε ενδιαφερόμενος ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη 

σύμβαση και έχει ή είχε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή 

παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά παράβαση της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ή της εσωτερικής νομοθεσίας, υποχρεούται, πριν από την υποβολή των 

προβλεπόμενων ένδικων βοηθημάτων της δικαστικής προστασίας στο στάδιο που 

προηγείται της σύναψης σύμβασης, να ασκήσει προδικαστική  προσφυγή ενώπιον 



της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ) κατά της σχετικής πράξης ή 

παράλειψης της  αναθέτουσας αρχής. Η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής 

αποτελεί προϋπόθεση για την  άσκηση των ανωτέρω ένδικων βοηθημάτων κατά των 

εκτελεστών πράξεων ή παραλείψεων των αναθετουσών αρχών. 

  

Δεν επιτρέπεται η άσκηση άλλης διοικητικής προσφυγής κατά των εκτελεστών 

πράξεων ή παραλείψεων της αναθέτουσας αρχής κατά τη διαδικασία της ανάθεσης 

δημόσιων συμβάσεων εκτός από την προδικαστική  προσφυγή. 

 

Σε περίπτωση προσφυγής κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής, η προθεσμία για 

την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι:  

 (α) δέκα (10) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον  

ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα αν η πράξη κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά  

μέσα ή τηλεομοιοτυπία ή  

 (β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης  

στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα, αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα 

επικοινωνίας, άλλως,  

 (γ) δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της  

πράξης που βλάπτει τα συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα.  

Ειδικά για την άσκηση προσφυγής κατά προκήρυξης, η πλήρης γνώση αυτής  

τεκμαίρεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση στο 

ΚΗΜΔΗΣ.  

 (δ) Σε περίπτωση παράλειψης, η προθεσμία για την άσκηση της 

προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από την επομένη της 

συντέλεσης  της προσβαλλόμενης παράλειψης. 

 

Η προδικαστική προσφυγή κατατίθεται ηλεκτρονικά στην  Αρχή Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών (ΑΕΠΠ) και  περιέχει τις νομικές και πραγματικές 

αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά της.  

 

Κάθε ενδιαφερόμενος, του οποίου επηρεάζονται τα συμφέροντα, δικαιούται να 

ασκήσει, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση σε 

αυτόν της προσφυγής, παρέμβαση ενώπιον της ΑΕΠΠ  για τη διατήρηση της ισχύος 

της προσβαλλόμενης πράξης, προσκομίζοντας όλα τα κρίσιμα έγγραφα που έχει στη 

διάθεσή του. 

  



Δεν επιτρέπεται η άσκηση προδικαστικής προσφυγής κατά απόφασης της  ΑΕΠΠ, η 

οποία δέχεται εν όλω ή εν μέρει προσφυγή άλλου προσώπου. 

 

Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται  παράβολο 

από τον προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, το ύψος του οποίου  ανέρχεται σε 

ποσοστό 0,50 τοις εκατό (0,50%) της προϋπολογισθείσας αξίας  (χωρίς Φ.Π.Α.) της 

σχετικής σύμβασης. Το ύψος του παραβόλου δεν μπορεί  να είναι κατώτερο των 

εξακοσίων (600) ευρώ ούτε ανώτερο των δεκαπέντε  χιλιάδων (15.000) ευρώ. Αν από 

τα έγγραφα της σύμβασης δεν προκύπτει η  προϋπολογισθείσα αξία της, για το 

παραδεκτό της άσκησης της  προδικαστικής προσφυγής, κατατίθεται παράβολο 

ύψους εξακοσίων (600)  ευρώ. Εάν από τα έγγραφα της σχετικής σύμβασης 

παρέχεται η δυνατότητα  υποβολής προσφοράς για τμήμα ή τμήματα της σύμβασης, 

το ύψος του  παραβόλου υπολογίζεται επί της αξίας του τμήματος ή των τμημάτων 

της  σύμβασης σχετικά με τα οποία ασκείται η προδικαστική προσφυγή.  

 

Το παράβολο της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής επιστρέφεται στον 

προσφεύγοντα σε περίπτωση ολικής ή μερικής αποδοχής της προσφυγής του. 

Επίσης,  επιστρέφεται στον προσφεύγοντα και στην περίπτωση που η αναθέτουσα 

αρχή  ανακαλεί την προσβαλλόμενη πράξη ή προβαίνει στην οφειλόμενη ενέργεια 

πριν από την έκδοση της απόφασης της ΑΕΠΠ επί της προσφυγής. 

 

Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της  

κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας, η οποία  διαπιστώνεται με 

απόφαση της ΑΕΠΠ μετά από άσκηση προσφυγής, σύμφωνα με  το άρθρο 368 του 

Ν.4412/2016. Κατά τα λοιπά, η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής δεν κωλύει 

την πρόοδο της διαγωνιστικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των παραγράφων 1 και 

2 του άρθρου 366 του Ν.4412/2016. 

 

Η διαδικασία εξέτασης της προσφυγής από την ΑΕΠΠ αναλύεται στο άρθρο 365 του 

Ν.4412/2016.  

 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα διαλαμβανόμενα στα άρθρα 345-373 του Ν.4412/2016. 

 

ΜΕ Ε.Π. 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

 
 

ΗΛΙΑΣ ΚΡΗΝΙΔΗΣ 

http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art368
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art366_1
http://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art366_2

		2017-01-13T13:29:49+0200
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




